condure à perfettione el sopranominato dissegno si per la bellezza, come per la commodità et fortezza 

secondo el parer del sopranominato Archittettore. Detti maestri s'obligano farle à tutto loro spese per 

prezzo de scudi trecentoventi d'oro in oro cio è scudi 320. d'oro in oro li quali il R.mo Vescovo di 

Narni et governatore di Bologna gli promette pagarli in questo modo. Cio è al presente scudi cinquanta 

per comprare delle macigne, et ogni settimana scudi sedici per pagare li lavorarati  pietre et calcina 

sino al'ultima settimana al fine della quale havranno il resto del pagamento che saranno scudi xxx. 

Intendendosi sempre per ciascuno pagamento d'oro in oro, o la valuta, et il primo pagamento della 

prima settimana debbi cominciare il fine della settimana prima settembre accioche al fine di xembre 

essendo finita l'opera possino havere li detti scudi 30 et accio che la sopradetta opera si conduca presto 

à fine et con manco spesa di detti maestri. Il R.mo Monsignore sopradetto gli promette dargli la 

condotta de i vasi sin dove vano in opera à sue spese et parimenti à sue spese tutta la ghiara che andarà 

per la sopradetta opera, et gli promette anchora fargli havere la calcina per quel med.o prezzo che si da 

alla fabrica de le schole, et farli portare via tutta la terra et predizzo che si cavarà di detta opera. Et per 

fede del vero el presente scritto sarà sottoscritto di mano del sudetto Mons[ignore] R[everendissi]mo 

gover[nator]e et de detti maestri.  

P. Episcopus Narnensis Gubernator. 

Io Giovann' Andrea della porta affermo et prometto quanto di sopra si contiene 

Io Antonio Fasano affermo et prometto quanto sopra si contiene 

Io Andrea della riva da millano affermo et prometto quanto di sopra si contiene 

Dok. 4.6 

ASB, Assunteria di camera, miscellanea 162 (Libro de conti et spese della fabrica della fonte) 

fol. 3r  

Adi 9 detto [August 1563] lire 42 di Bg. anzi 41.10 di Bg. per tanti anno pagati  

in virtu d' uno mandato no: 2 a mastro Thomaso Laureto pittore ed Architetto  

di detta fonte per sua provisione di mese sudetto per rivedere e fare cose  

appartenete a detta a debito lui: in questo--------------------------------------------------------3 Lire 41 . 10 – 
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fol. 4r  

Thomaso Lauretti di conto d'havere lire 790 per la sua provisione di 1/m 19  

per essere stato a bisogni delle fabrica e fare altre servizi per tale Impresa  

a dto a spese diverse---------------------------------------------------------------------------------30 lire 790 – –